Testes: honorabilis Petrus de Darnius, domicellus, dominus loci 
de Darnius, in vicecomitatu de Rupeber t ino si tuati ; Martinus de la 
Cambra, comorans cum predicto Petro Darnius ; et Petrus Anthonius 
França, scriptor Barchinone. 

í tem, firmo apocam de predictis viginti florenis comande predicte. 

Testes proxime dicti." 

A H P B . Guillermo Jordà (mayor) leg. 11, man. 15, años 1450-1451. 
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Barcelona, 6 octubre 1452. 

Recibo firmado por el pintor Joan Cabrera, a los albaceas testa­
mentarios del notario Pere Guillem Ça Torra , del importe de la labor 
del p intado de una bandera, escudo y túnica, con las armas del aludido 
difunto. 

"Die veneris, VI" mensis octobris, anno iamdicto [1452]. 

Sit ómnibus notum. Quod ego Iohannes Cabrera, pictor, civis Bar­
chinone, confíteor et recognosco vobis (los albaceas testamentarios de 
Pere Guillem Ça Tor ra ) , quod de bonis dicte manumissorie, dedis-
tis et solvistis michi numerando, per manus vestri dicte domine Mar-
garite, octo libras, decem solidos et sex denarios barchinonenses, racione 
et pro pingendo quandam banderam, et quendam scut, e t túnica armo-
ram, cum lansea et flocadura, cum signis et armis dicti deffuncti, que 
omnia facta fuerunt ad opus et pro sepultura dicti deffuncti. Et ideo 
renunciando, etc. 

Testes huius rei sunt: Gaspar Solzina, mercator ; et Petrus Pi , scrip­
tor, habi ta tor Barchinone." 

A H P B . Antonio Vilanova, leg. 7. " P r i m i libri manumissoriarum 
et tu te larum", años 1448-1457, f. 82 v°. 
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Barcelona 9 septiembre 1453. 

Escritura de novación de contrato, entre el imaginero Jaume Reig, 
el ballestero Pere Triter, y Joana, esposa del pintor Guillem Martí, 
para el pintado de un retablo para la Cofradía de San Sebastián, 
de la villa de Solsona, concertado por el marido de aquélla. 

"Die lune .IX. die mensis septembris anno predicto [1453]. 

"Iacobus Reig, imaginista; Petrus Triter, ballistarius, cives Bar-
chinone, et Iohanna, uxor Guillermi Martini, pictoris, civis dicte civi-
tatis. 

Attendentes certa capitula fore facta, inhita, concordata et in ro-
mancio ordinata, inter Pet rum de Ventayols et Bernardum de Torrent 
Tayller, priores et administratores Confratrie sancti Sabastiani ville 
Solsona, ex u n a ; et dictum Guillermum Martini, mari tum mei dicte 
Iohanne, part ibus ex altera, in súper faccione et operacione cuius-
dam retrotabuli , quod dictus Guillermus Martini facturas et fabrica-
turus est eidem Confratrie. . ." 

A H P B . Antonio Vilanova, leg. 8, man. 31, años 1453-1454. Docu­
mento incompleto a causa de la mutilación del manual. 
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Barcelona, 12 abril 1454. 

Testamento del pintor barcelonés Pere Ça Closa y acta de su pu­
blicación. Testigo: Guillem Plana, pintor. Referencia de un legado al 
pintor Pere d'Enna. Acta de publicación. 

" In Dei nomine. Quamvis incerta mortis hora semper deheat in 
prudentis animo esse suspecta corporis mei iminente langore ipsius plus 
natural i ter formidatur eventus. 

Idcirco, ego Petrus Ça Closa, pictor, civis Barchinone, filius Gui-
llelmi Ça Closa, sutoris, et domine (en blanco) eius uxoris, defunctorum 
ville Granullariorum, infirmitate corporali detentus, in meo tamen pleno 
sensu, mente sana et integra memoria, et cum firma loquela existens, 
meum facio et ordino testamentum, in quo meos eligo manumissores 
et huius mei testamenti seu ul t ime mee voluntatis exequtores: Bartho-
lomeum Formigó, frenerium, civem; et operarios sive administratores 
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Confratrie Freneriorum, sub invocacione sancti Stephani, in sede Bar­
chinone constructe, qui nunc sunt et pro tempore erunt, quos ut karius 
possum deprecor, eisque plenam dono et confero potestatem, quod 
ipsi omnes insimul, et deficiente dicto Bartholomeo Formigó, dicti 
operarii sive administratores dicte Confrarie insolidum, hoc est sine 
subrogacione alterius manumissoris in locum dicti Bartholomei For­
migó, compleant et exequantur hoc meum ultimum testamentum seu 
ultimam meam voluntatem, prout inferius contentum invenirent seu 
eciam ordinatum. 

Primum igitur et ante omnia, volo et mando, quod omnia debita 
que debeam exsolvantur, et omnes iniurie ad quarum restitucionem ego 
tenear die obitus mei, restituantur de bonis meis, per dictos meos ma-
numissores, breviter, simpliciter, sumarie et de plano, secundum Domi-
num Deum et fòrum anime et aliter, prout melius ipsa debita et iniurie 
probari poterunt seu hostendi per testes, instrumenta aut alia legittima 
documenta. 

Eligo autem corpori meo sepulturam, in ecclesia monasterii beate 
Marie de Merçede Captivorum Barchinone, in túmulo quem ibidem 
ego habeo in dicta ecclesia, coram capella sancti Alodii, et in quo, cor-
pore domine Margarite, uxori, et Bernardi Conomines, fratris meorum, 
sunt sepulta. 

Volens et ordinans, quod dicti mei manumissores habeant sexdecim 
confratres pauperes eiusdem Confratrie Freneriorum, quorum duode-
cim portent dictum corpus meum ad dictam ecclesiasticam sepultu­
ram; et reliqui quatuor, singulos brandónos accensos qui ad ipsam por-
tabuntur sepulturam, quorum cuilibet volo dari, pro suo labore, duo-
decim denarios minutos. 

Cetera vero dicte mee sepulture necessària et pertinencia, volo 
fieri ad noticiam dictorum meorum manumissorum. 

Et dimitto de bonis meis ecclesie beate Marie de Mari Barchinone, 
unde sum parrochianus, iure parrochianatus, tres solidos. 

ítem, dimitto operi ecclesie parrochialis sancti Iusti Barchinone, 
decem solidos. 

ítem, volo celebran pro anima mea, et parentum meorum, ac om-
nium fidelium deffunctorum, per religiosum fratrem Iohannem Tor-
roela, de ordine fratrum minorum, unum trentanarium, pro cuius 
celebracione volo dari eidem, amore Dei, triginta solidos. 

ítem, dimitto cuilibet dictorum meorum manumissorum, pro ho-
nere manumissorie decem solidos, semel tamen quos habeant dicti ope­
rarii seu administratores confratres, qui die mei obitus fuerunt opera­
rii dicte Confratrie, et eciam dictus Bartholomeus Formigó. 

Ulterius dimitto eidem Bartholomeo Formigó, manumissori meo, 
ultra legatum dicte manumissorie, viginti solidos. 

ítem, dimitto cuidam filie Bernardi Perich, de Corrono Inferiori, 
in auxilium maritandi eandem, quadraginta solidos. 

ítem, dimitto Vincencie, filióle mee, filieque d'en Arenes, fabri vi-
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lie de Cardedeu, viginti solidos; et domine Agneti, eius sorori, alios 
viginti solidos. 

í tem, dimitto Anthonie, filióle mee, filieque Bernardi Sagura, par-
rochie sancti Iohannis de Pinu, alios viginti solidos; et Margarite, eius 
tatis, viginti solidos. 

í tem, dimitto domine Margarite, uxori Francisci Mir, quondam mi-
rallerii , civis Barchinone, triginta solidos; et domine Bartholomeue, 
eius filie, uxorque Petr i Ferrar i i , quondam argenterii, civis dicte civi-
tatis, viginti solidos. 

í tem, dimitto a'n Barrida, olim sabaterio nunc vero pauperi men-
dicanti, consobrino meo, amore Dei, triginta solidos; et Benedicto Ba­
rrida, Bernardo Barr ida et Anthonio Barrida, eius filiis, scilicet, cuilibet 
ipsorum, viginti solidos. 

Ulterius dimitto discreto Bernardo Rocha, prebitero dicte ville 
Granullar iorum, omnes et singulos census sive redditus, quos ego habeo 
et percipio, et habere e t percipere debeo, in dicta ville Granullariorum 
et eius terminis, in et súper diversis honoribus sive proprietatibus, et 
totum dominium et aliud quodlibet ius eorumdem, ad omnes suas 
voluntates, inde libere perpetuo faciendas. 

í tem, dimitto domine Eulalie, uxori Iacobi Rupi t , quondam, tinto-
reri i , civis Barchinone, mecum commoranti, in compensacionem seu 
remuneracionem servitutis per ipsam dominam Eulal iam michi di-
versi mode impense, viginti quinqué libras monete barchinonense de 
terno. E t confíteor eidem domine Eulalie, quod habet in domo mea, 
unam caxetam et aliqua lantiamina, tovalles et tovallons, et eciam unam 
cadiram plagadissa, uns ferros de cuynar, et unum trebiç ab sa espá­
dela. De quibus et aliis eciam bonis sique alia bona ipsa domina di-
xerit, fore sua, volo ipsam credi suo simplici verbo. Volens quod ipsa 
domina Eulalia, possit extrahere a domo mea et secum asportare ipsa 
bona, et illa alia sique alia, u t predicitur, dixerit fore sua, sine con-
tradiccione et impedimento dictorum meorum manumissorum et alte-
rius cuiuscumque persone. 

í tem, dimitto sive remit to Petro Deuna, pictori, civi Barchinone, 
to tum id quidquid et quantum michi debeat die obitus mei , tam in 
scriptis quam sine, quavis racione sive causa. Et eciam dimitto eidem 
viginti solidos. 

Omnia vero alia bona mea, mobilia et inmobilia et iura mea uni­
versa et acciones meas quascumque, quecumque sint et eciam ubicum-
que, et que michi pert ineant nunc vel in futurum, quibusvis racionibus, 
iuribus, titulis sive causis, dimitto et concedo Domino Deo, anime mee 
et dicte Confratrie Freneriorum, instituens Dominum Deum, animam 
meam et dictam Confratriam michi heredes universales, dans et conce-
dens, dictis meis manumissoribus, p lenum posse et speciale mandatum 
eorum propr ia auctoritate et sine fathica et requisicione alicuius curie 
et persone, incontinenti morte mea sequta, cum beneficio tamen inven­
tarií apprehendendi , petendi et recipiendi, omnia et singula bona et 
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iura mea, et illa que in pecunia numerabili non consisterent vendendi 
et alienandi in encantu publico plus offerentibus. Et iura et acciones 
meas, emptori seu emptoribus eorumdem, cedendi et mandandi, de 
eviccione cavendi. Et pro ipsa eviccione et alia cetera bona mea, obli-
gandi, preconitzaciones triginta dierum et alterius temporis dandi, et 
ipsas preconitzaciones purgari et graduari, faciendi et requirendi; pos-
sessiones corporales seu quasi ipsorum bonorum venditorum inde tra-
dendi; precia aliasque peccunie quantitates ipsi mee hereditati perti­
nentes, petendi, exhigendi et recipiendi. Et inde apochas, fines, abso­
luciones, difiniciones et cessiones, instrumenta vendicionum et aliena-
cionum, tradicionis possessionum, et alia quecumque instrumenta, ad 
predicta et eorum quodlibet necessària et opportuna, sub et cum illis 
pactis, paccionibus, stipulacionibus bonorum meorum obligacionibus, 
renunciacionibus aliisque clausulis et cautelis, inde utilibus et necessa-
riis, et in talibus et similibus fieri et poni assuetis, faciendi et firmandi. 
Et omnia alia faciendi que in contractu empti et venditi fieri requi-
rantur. Et ipsa precia simul cum alia peccunia sique in mea heredi-
tate inventa fuerit, solutis primitus ómnibus et singulis, per me supe-
rius ordinatis, et missionibus inde contingentibus, mittendi et conver-
tendi in empcione seu empcionibus censualium mortuorum aut alio-
rum reddituum alodialium, in locis tutis et securis, ad eorum noti-
ciam, ad illud, scilicet, forum quod ipsis meis manumissoribus vide-
bitur. Et pensiones ipsorum censualium mortuorum aut aliorum red­
dituum ipsi mei manumissores, anno quolibet suis statutis terminis 
petant, exhigant et recipiant, et ex ipsis anno quolibet convertant in die 
Commemoracionis Omnium Fidelium Defunctorum, videlicet, in emen­
do panem coctum, septem solidos, et cum emptus fuerit idem manumis­
sores mei, ipsum donent et erogent, amore Dei. In dicta ecclesia beate 
Marie de Mercede, supra tumulum meum faciantque eadem die cele­
bran in eadem ecclesia, ad laudem, gloriam et honorem Omnipotentis 
Dei et eius genitricis Virginis Marie, et pro remedio animarum mei, 
parentum, fratris et uxori meorum, et omnium fidelium defunctorum, 
unam missam de réquiem; et post ipsius misse celebracionem, faciant 
absolví supra predictum meum tumulum, et habeant iamdicti mei ma­
numissores duos brandónos çere, qui ardeant dum ipsa missa celebra-
bitur et dicta absolució fiet. Et eciam faciant legi supra iamdictum tu­
mulum meum, eadem die, duodecim vicibus, septem psalmos peniten­
ciales. 

Insuper volo et mando quod idem mei manumissores teneant in 
condirecto illum cereum, quem ego pro nunc iam teneo in dicta sede 
Barchinone, in capella videlicet beate Eulalie, que est sub tus altare 
maius eiusdem sedis, de cera alba, ponderis septem librarum, cum 
meis armis sive signis, ipsumque anno quolibet reficiant de eodem 
pondere, in festo beate Marie mensis augusti. Quiquidem cereus com-
buret et comburare volo, more sólito aliorum cereorum alborum ibi-
dem ardentium, et prout nunc iam solitus est arderé. 
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Et totum residuum dictarum pensionum seu reddituum iamdicti 
mei manumissores, anno quolibet, distribuant, donent et erogent, amore 
Dei, puellis pauperibus maritandis de dicta Confratria, et signanter 
de genere meo si inveniantur sin autem aliis, ad cognicionem dictorum 
meorum manumissorum, dando et erogando unicuique ipsarum pue-
llaruin tamen viginti solidos. 

Provideo tamen, quod si aliquod censúale seu aliqua censualia, 
per iamdictos meos manumissores emenda, ex bonis predicte mee here-
ditatis contigerit, lui seu redimi, precium seu precia ipsorum, depo-
nantur et deponi volo in Tabula Cambii civitatis Barchinone, a qua 
minime leventur, nisi p ro servicio alterius censualis mortui aut alte­
rnis redditus, ad cognicionem dictorum meorum manumissorum. 

Dans et comittens dictis meis manumissoribus insimul, et deficiente 
dicto Bartholomeo Formigó, dictis operariis sive administratoribus 
dicte Confratrie Freneriorum, insolidum, súper huiusmodi testamento 
aut ómnibus et singulis in eodem descriptis, aut súper totali exequcione, 
regimine et administracione premissorum, omnium et singulorum in 
presenti meo testamento contentorum et per me fieri ordinatorum, 
plenarie vices meas, l iberamque et generalem administracionem, cum 
plenissima facúltate ac indeficienti potestate. 

Hec est autem ultima mea voluntas, quam volo valere iure testa-
menti , que si non valet aut valere non poterit iure testamenti, saltem 
volo quod valeat et valere possit iure codicillorum aut nuncupativi 
vel aliis, prout melius de iure valere poterit et tenere. 

De qua mea ordinacione ul t ime mee voluntatis, volo fieri tot códices 
sive orginalia testamenta, quot per dictos meos manumissores aut 
alios quorum intersit fieri requirantur , per notarium infrascriptum. 

Actum est hoc Barchinone, duodécima die mensis aprilis, anno a 
Nativitate Domini millesimo .CCCC° quinquagesimo quarto. 

Sig ^ n u m : Petr i Ça Closa, testatoris predicti, qui hec laudo, con­
cedo et firmo. 

Testes rogati huius rei sunt: Benedictus Andree, argenterius; et 
Guillelmus Marti , patanostrerius, cives Barchinone; ac Bartholomeus 
Requosens, notarius infrascriptus. 

Die dominica V* die mensis madii anno predicto a Nativitate Do­
mini millesimo .CCCC.LIIIF. fuit publicatum predictum testamentum 
dicti Pe t r i Ça Closa, deffuncti, qua, scilicet, die corpus dicti defuncti 
fuit t radi tum ecclesiastice sepulture, in domo habitacionis eiusdem de­
functi, quan fovebat in vico Maris eiusdem civitatis, presentibus, instan-
t ibus et requirent ibus: Bartholomeo Formigó, frenerio, cive Barchino­
n e ; Stephano Caro, cervellererio et Iuliano Palagri, basterio, civibus 
dicte civitatis, anno presenti simul cum dicto defuncto, operariis seu 
administratoribus Confratrie Freneriorum dicte civitatis, et racione 
dicte administracionis, una cum dicto Bartholomeo Formigó, manu-
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missoribus et exequtoribus testamentariis dicti defuncti, per me Bar-
tholomeum Requosens, notarium infrascriptum, presentibus pro testi-
bus: Anthonio Lor, cuyraterio; Bernardo Alçamora, sparonerio et Gui-
llelmo Plana, pictori, civibus Barchinone." 

AHPB. Bartolomé Requesens, leg. 25, man. 1, testamentos años 
1452-1470, f. 6. 
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Barcelona, 18 diciembre 1455. 

Carta de pago subscrita por el pintor Guillem Planas, a los alba-
ceas testamentarios del mercader Bartomeu de Lobera, del importe de 
la pintura de un escudo dorado, con las insignias y armas del men­
cionado difunto. 

"Die iovis, .XVIII* mensis decembris, anno predicto [1455]. 

Sit ómnibus notum. Quod ego Guillermus Planas, pictor, civis Bar­
chinone, confíteor et recognosco vobis honorabilibus Filipo de Ferra­
ria, Francisco Alegra, mercatori; Petro Font, draperio, civibus Barchi­
none; et domine Nicholaue, uxori venerabili Bartholomei de Lobera, 
quondam mercatoris, civis Barchinone, manumissoribus et exequto­
ribus, una cum venerabile Iohanne de Lobera, mercatore, cive eiusdem 
civitatis, vitafuncto, testamenti seu ultime voluntatis dicti quondam 
venerabili Bartholomei de Lobera, quod de bonis dicte manumissorie, 
dedistis et solvistis michi per manus venerabili Iohannis de Lobera, 
filii vestri dicti quondam venerabili Bartholomei de Lobera, sex libras 
barchinonenses, racione et pro pingendo quendam scut dehoratum 
cum signis et armis, que omnia facta fuerint, ad opus et pro sepultura 
dicti deffuncti. 

Et ideo renunciando, etc. 

Testes huius rei sunt: Petras Folch et Petras Pi, scriptores habi-
tatores Barchinone." 

AHPB. Antonio Vilanova, leg. 7 "Primi libri manumissoriaram 
et tutelaram", años 1448-1457, f. 162, v. 
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Barcelona, 3 diciembre 1456. 

Recibo firmado por el pintor Joan Ballester, a los albaceas testa­
mentarios de Pere Serra, del importe del pintado y dorado de un pen­
dón y sobrevesta con las armas de dicho difunto. 
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"Die veneris, tercia mensis decembris, anno a Nativitate Domini 
M°.CCCC°.LVF. 

Sit ómnibus notum. Quod ego Iohannes Ballester, pictor, civis Bar-
chinone, confíteor et recognosco vobis honorabilibus Raymundo de Pla­
no, Michaeli de Manresa, mercatori , generis meis; et domine Caterine, 
uxori mee, manumissoribus et exequtoribus, una cum venerabili Iohan-
ne de Lobera, mercatori , civi dicte civitatis vitaffuncto, testamenti seu 
ul t ime voluntatis venerabili Petr i Serra, quondam civis dicte civitatis, 
quod de bonis dicte manumissorie, dedistis et solvistis michi omnimode 
voluntati mee numerando, undecim libras .XIII. solidos barchinonen-
ses, racione et pro pingendo quendam scut dehoratum, cum uno panó 
et sobrevesta, cum signis et armis dicti deffuncti, or et manus, et fran­
ge et tersanel, que omnia facta fuerunt ad opus et pro sepultura dicti 
deffuncti. 

Et ideo renunciando excepcioni peccunie non numérate et non so-
lute, et doli. 

In testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de 
soluto. 

Actum est hoc Barchinone, tercia die mensis decembris, anno a 
Nativitate Domini millesimo .CCCC". quinquagesimo sexto. 

Sig >%i n u m : lohannis Ballester, predicti, qui hec laudo et firmo. 

Testes huius rei sunt : Pe t ras Folch et Petras Pi , scriptores habita-
tores Barchinone." 

A H P B . Antonio Vilanova, leg. 7 "Pr imi libri manumissoriarum et 
tu te laram", años 1448-1457, f. 177. 
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Barcelona, 2 marzo 1459. 

Recibo firmado por el p in tor Guillem Planes, del importe del pin­
tado de un escudo en la puerta del palacio episcopal de Barcelona, del 
pat rón de u n tapiz y otras señales sobre papel. 

"Die veneris, secunda dicti mensis [marzo 1459]. 

Sit ómnibus notum. Quod ego Guillermus Planas, pictor, civis Bar­
chinone, confíteor et recognosco vobis reverendo in Christo patri et 
domino Johanni , episcopo Barchinone, licet absenti, quod per manus 
discreti lohannis Bisbe, prebiteri [beneficiati] in ecclesia beate Marie 
de Mari Barchinone, procuratoris vestri, solvistis et tradidistis michi, 
quatuor l ibras, terdecim solidos et sex denarios barchinonenses, mi­
chi debitas, causis et racionibus infrascriptis, scilicet, pe r pintar lo 
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senyal vostro dit reverent senyor bisbe, a la porta del palau episcopal 
de Barchinona. í tem, per p intar lo pa t ró , ha obs del tapit qui stà a la 
taula dels testaments. í tem, per diversos senyals en paper , qui son anats 
de fora per los loehs de la mensa episcopal. Et ideo etc.